Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р О Т О К О Л

№
г. Нижний Новгород

заседания региональной комиссии
по паспортизации музеев образовательных

организаций Нижегородской области

Присутствовали:
Присутствовало на заседании 10 из 11 членов комиссии.

Заместитель председателя:
Перенкова Е.В. заместитель министра образования и науки

Нижегородской области, заместитель
председателя комиссии

Секретарь:
Корнева Ю.С. педагог-организатор ГБУ ДО РЦ «Вега»,

региональный куратор музеев
образовательных организаций

Члены региональной комиссии:
Поляшова Наталья
Александровна

начальник управления профессионального
образования и воспитания министерства
образования и науки Нижегородской
области

Пеженков Александр
Александрович

начальник отдела воспитания,
дополнительного образования и социально
значимых проектов министерства
образования и науки Нижегородской
области

Зиновьева Ирина Юрьевна директор ГБУ ДО РЦ «Вега»

Леонова Анастасия Сергеевна заместитель директора ГБУ ДО РЦ «Вега»

Грузинцев Сергей Юрьевич руководитель Центра детского и
юношеского туризма и краеведения ГБУ ДО

РЦ «Вега»

Долинина Надежда
Вячеславовна

начальник культурно-просветительского
отдела, ст. преподаватель кафедры истории
России и вспомогательных исторических
дисциплин факультета гуманитарных наук
НГПУ им. К.Минина.

Мильцева Наталья Николаевна заведующая методическим отделом ГБУК
«Нижегородский историко-архитектурный
музей-заповедник»

Шарова Александра Лориевна директор АНО культуры «Нескучный
Нижний», председатель правления
Ассоциации экскурсоводов и гидов-
переводчиков Нижегородской области,
руководитель комиссии по культуре и
туризму Общественной палаты Нижнего
Новгорода

Повестка заседания:
Рассмотрение и утверждение документов на паспортизацию музеев
образовательных организаций, присвоение музеям статуса «Музей образовательной
организации Нижегородской области», включение музеев в региональный перечень.

Рассмотрены документы, поступившие в министерство образования и науки
Нижегородской области:

1) документы на присвоение статуса «музей образовательных организаций
Нижегородской области от 18 образовательных организаций Нижегородской
области (заявления на паспортизацию, акты обследования, учетные карточки);

2) протоколы муниципальных комиссий по паспортизации от городского округа
город Арзамас, Ардатовского и Балахнинского муниципальных округов;

3) учетные карточки от 36 образовательных организаций для включения
музейных объединений в перечень музеев образовательных организаций
Нижегородской области.

По результатам рассмотрения документов, поступивших в комиссию,
установлено следующее:

1) 18 музейных объединений образовательных организаций соответствуют
требованиям методических рекомендаций по созданию и функционированию
музейных формирований на базе образовательных организаций (согласно п. 1.3.
Положения о паспортизации музеев образовательных организаций Нижегородской
области от 30.10.2024 № 316-01-63-2445/24), соблюдены обязательные условия для
ведения образовательной и воспитательной деятельности на базе музейных
формирований, оформлены необходимые пакеты документов.

В их числе:

1. Музей «Наследие» МБОУ «Котовская основная школа», Ардатовский м.о., с.
Котовка, ул. Школьная, д. 1А;
2. Музей МБОУ «Михеевская основная школа», Ардатовский м.о.,

с. Михеевка, ул. Новая, д. 32;
3. Музей «Занимательная горница» МБОУ «Мухтоловская основная школа»,

Ардатовский м.о, р.п. Мухтолово, ул. Южная, д.35А;
4. Музей МБОУ «Саконская средняя школа», Ардатовский м.о., с. Саконы, ул.

Школьная, д. 50;
5. Музей «Мой край» МБОУ «Стексовская средняя школа», Ардатовский м.о., с.

Стексово, ул. Больничная, д. 1А;
6. Музей Туркушской основной школы - филиал МБОУ «Саконская средняя

школа», Ардатовский м.о., с. Туркуши, ул. Школьная, 1;
7. Музей «Эхо истории» МБОУ «Березовская средняя школа», г.о.г. Арзамас, д.

Березовка, ул. Школьная, д.4;
8. Музей «Живая нить времен» МБОУ Слизневская основная школа, г.о.г.

Арзамас, с. Слизнево, ул. Школьная, д. 3;
9. Музей «Никто не забыт, ничто не забыто» МБОУШатовская средняя школа»,

г.о.г. Арзамас, с. Шатовка, ул. Школьная, д. 4А;
10. Музей МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10 имени Героя

Советского Союза А.М. Кузнецова», Балахнинский м.о., р. п. Гидроторф, ул.
Центральная, д. 2А;
11. Музей «Родники» МБОУ «Липовская основная общеобразовательная школа»,

Балахнинский м.о., п. Совхозный, д. 17 А;
12. Музей «Тропинками родного края» МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 17», Балахнинский м.о., р. п. Первое Мая, ул. Садовая, д. 39;
13. Музей «Искорки памяти», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа

№ 12», Балахнинский м.о., г. Балахна, ул. Горького, д. 13;
14. Музей «Родина» МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3»,

Балахнинский м.о., г. Балахна, ул. Энгельса, д. 76 А.
15. Музей истории техникума ГБПОУ «Дзержинский техникум бизнеса и

технологии», г. Дзержинск, пр. Чкалова, д. 19;
16. Музей истории техникума ГБПОУ «Нижегородский техникум транспортного

обслуживания и сервиса», г. Нижний Новгород, ул. Народная, д. 78;
17. Музей истории колледжа ГБПОУ «Нижегородский политехнический колледж

имени Героя Советского Союза А.П. Руднева», г. Нижний Новгород, ул. Энгельса,
д. 3;
18. Музей истории техникума ГБПОУ «Областной многопрофильный техникум»,

Ардатовский м.о., р.п. Ардатов, ул. Ленина, д. 75.

2) 36 музейных объединений соответствуют требованиям методических
рекомендаций по созданию и функционированию музейных формирований на базе
образовательных организаций (согласно п. 1.3. Положения о паспортизации музеев
образовательных организаций Нижегородской области от 30.10.2024 № 316-01-63-
2445/24), соблюдены обязательные условия для ведения образовательной и
воспитательной деятельности на базе музейных формирований, представлена

обновлённая информация для включения в региональный перечень музеев
образовательных организаций Нижегородской области.

В их числе:
1. Музей МБОУ «Ардатовская средняя школа №1», Ардатовский м.о.,

р.п. Ардатов, ул. Свердлова, д. 42;
2. Музей МБОУ «Ардатовская средняя школа № 2 им. С.И. Образумова»,

Ардатовский м.о., р.п. Ардатов, ул. Зуева, д. 57;
3. Музей «Уголок родного края» МБОУ «Личадеевская средняя школа»,

Ардатовский м.о., с. Личадеево, ул. Школьная, д. 25А;
4. Музей МБОУ «Мухтоловская средняя школа №1», Ардатовский м.о.,

р.п. Мухтолово, ул. Школьная, д. 75А;
5. Музей «Родной край» Размазлейской основной школы - филиал МБОУ

«Котовская основная школа», Ардатовский м.о., с. Размазлей, ул. Школьная, д. 18;
6. Музей Боевой славы МБОУ «Гимназия», г. Арзамас, ул. Калинина, д. 13А;
7. Музей МБОУ «Гимназия», г. Арзамас, ул. Калинина, д. 13А;
8. Музей истории школы МБОУ «Средняя школа №1 им. М. Горького с

углубленным изучением английского языка», г. Арзамас, ул. К. Маркса, д. 16;
9. Музей боевой славы 29 отдельного ордера Красной Звезды радиобатальона

воздушного наблюдения, оповещения и связи МБОУ «Средняя школа №2 им. А.С.
Пушкина», г. Арзамас, ул. Парковая, д. 16/1;
10. Музей истории школы МБОУ «Средняя школа № 2 им. А.С. Пушкина»,

г. Арзамас, ул. Парковая, д. 16/1;
11. Музей «Край мой Арзамасский» МБОУ «Средняя школа № 2 им. А.С.

Пушкина», г. Арзамас, ул. Парковая, д. 16/1;
12. Музей «Наследие МБОУ «Средняя школа № 6 им. А.С. Макаренко»,

г. Арзамас, ул. Семашко, д. 21;
13. Музей МБОУ «Средняя школа № 7 им. А.П. Гайдара», г. Арзамас,

ул. Нижегородская, д. 3А;
14. Музей А.П. Гайдара МБОУ «Средняя школа № 7 им. А.П. Гайдара»,

г. Арзамас, ул. Нижегородская, д. 3А;
15. Музей «Времён связующая нить» МБОУ «Средняя школа № 12

с кадетскими классами имени адмирала флота А.И. Сорокина», г. Арзамас,
ул. М. Горького, д. 56;
16. Музей Боевой славы МБОУ «Средняя школа № 13», г. Арзамас, ул.

Зеленая, д. 34;
17. Музей МБОУ «Средняя школа № 14», г. Арзамас, 11 микрорайон, д. 11;
18. Музей МБОУ «Средняя школа № 16 c углубленным изучением отдельных

предметов», г. Арзамас, ул. Жуковского, д. 8;
19. Музей МБОУ «Средняя школа № 17 им. И.П. Склярова», г. Арзамас,

микрорайон Кирилловский, ул. Центральная, д. 4;
20. Музей МБОУ Большетумановская основная школа г.о.г. Арзамас, с.

Большое Туманово, ул. Школьная, д. 1;

21. Музей боевой славы выездновцев имени А. Куликова МБОУ Выездновская
средняя школа, г.о.г. Арзамас, р.п. Выездное, ул. Куликова д.1;
22. Музей Боевой и Трудовой славы МБОУ Красносельская средняя школа им.

И.Н. Маркеева, г.о.г. Арзамас, с. Красное, пл. 1 Мая;
23. Музей «Назад в СССР» МБОУ «Основная школа Сельхозтехника»,

г.о.г. Арзамас, р.п. Выездное, ул. Сельхозтехника, д. 20;
24. Музей боевой и трудовой славы МБОУ «Хватовская основная школа», г.о.г.

Арзамас, с. Хватовка, ул. Кооперативная д.178;
25. Музей истории школы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6 им.

К. Минина», Балахнинский м.о., г. Балахна, ул. Энгельса, д. 2;
26. Музей МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 11», Балахнинский

м.о., г. Балахна, бул. Цветной, д. 1;
27. Музей «Родные истоки» МБОУ «Коневская основная общеобразовательная

школа», Балахнинский м.о., д. Конево, ул. Победы, д. 5;
28. Музей «Живая старина» МБУ ДО «Детский оздоровительно-образовательный

центр «Дзержинец», Балахнинский м.о., г. Балахна, ул. Свердлова, д.
24;
29. Музей «История поколений» ГБПОУ «Арзамасский коммерческо-

технический техникум», г. Арзамас, ул. 9 Мая, д. 6;
30. Музей истории техникума ГБПОУ «Богородский политехнический

техникум», Богородский м.о., г. Богородск, ул. Свердлова, д. 3;
31. Музей истории техникума ГБПОУ «Нижегородский автотранспортный

техникум», г. Нижний Новгород, ул. Невзоровых, д. 34;
32. Музей истории колледжа ГБПОУ «Лукояновский педагогический колледж

им. А.М. Горького», Лукояновский м.о., г. Лукоянов, пл. Мира, д. 4;
33. Музей истории колледжа ГБПОУ «Лукояновский Губернский колледж»,

Лукояновский м.о., с. Ульяново, ул. Пролетарская, д. 30;
34. Музей «Страницы истории» ГБПОУ «Чкаловский техникум транспорта и

информационных технологий», г. Чкаловск, ул. Краснофлотская, д.1;
35. Музей истории колледжа ГАПОУ «Перевозский строительный колледж», г.

Перевоз, пр. Советский, д. 27;
36. Музей истории техникума «Знаем! Помним! Гордимся!» ГБПОУ

«Сормовский механический техникум имени Героя Советского Союза
П.А. Семенова», г. Нижний Новгород, ул. Свирская, д. 20.

РЕШИЛИ:
1) Утвердить решение региональной комиссии по паспортизации и присвоить 18
музейным объединениям звание «Музей образовательной организации
Нижегородской области», с последующей выдачей номерного свидетельства
«Музей образовательной организации Нижегородской области» согласно списку:

Муниципали
тет

№
свидетел
ьства

Название
музея

Название
образовательной
организации

Профиль

1. Ардатовский
м.о.

52-0006 Музей
«Наследие»

МБОУ «Котовская
основная школа»

историко-
краеведческий

2. 52-0007 Музей МБОУ
«Михеевская
основная школа»

краеведческий

3. 52-0008 Музей
«Заниматель
ная горница»

МБОУ
«Мухтоловская
основная школа»

комплексный

4. 52-0009 Музей МБОУ «Саконская
средняя школа»

краеведческий

5. 52-0010 Музей «Мой
край»

МБОУ
«Стексовская
средняя школа»

краеведческий

6. 52-0011 Музей Туркушская
основная школа -
филиал МБОУ
«Саконская
средняя школа»

историко-
краеведческий

7. г.о.г.
Арзамас

52-0012 Музей «Эхо
истории»

МБОУ
«Березовская
средняя школа»

историко-
краеведческий

8. 52-0013 Музей
«Живая нить
времен»

МБОУ Слизневская
основная школа

историко-
краеведческий

9. 52-0014 Музей
«Никто не
забыт, ничто
не забыто»

МБОУШатовская
средняя школа

военно-
патриотический

10. Балахнински
й м.о.

52-0046 Музей МАОУ «Средняя
общеобразователь
ная школа № 10
имени Героя
Советского Союза
А.М. Кузнецова»

историко-
краеведческий

11. 52-0047 Музей
«Родники»

МБОУ «Липовская
основная
общеобразователь
ная школа»

краеведческий

12. 52-0048 Музей
«Тропинкам
и родного
края»

МБОУ «Средняя
общеобразователь
ная школа № 17»

историко-
краеведческий

13. 52-0049 Музей
«Искорки
памяти»

МБОУ «Средняя
общеобразователь
ная школа № 12»

краеведческий

14. 52-0050 Музей
«Родина»

МБОУ «Средняя
общеобразователь
ная школа № 3»

краеведческий

15. Профессио
нальные
образователь
ные
организации

52-0034 Музей
истории
техникума

ГБПОУ
«Дзержинский
техникум бизнеса и
технологии»

историко-
краеведческий

16. 52-0035 Музей
истории
техникума

ГБПОУ
«Нижегородский
техникум
транспортного
обслуживания и
сервиса»

исторический

17. 52-0036 Музей
истории
колледжа

ГБПОУ
«Нижегородский
политехнический
колледж имени
Героя Советского
Союза А.П.
Руднева»

исторический

18. 52-0037 Музей
истории
техникума

ГБПОУ
«Областной
многопрофильный
техникум»

исторический

2) Утвердить заключение региональной комиссии по паспортизации в плане
перерегистрации 36 музеев образовательных организаций Нижегородской области,
включение их в региональный перечень музеев образовательных организаций с
последующей выдачей номерного свидетельства «Музей образовательной
организации Нижегородской области» согласно списку:

Муницип
али тет

№
свидетел
ьства

Название музея Название
образовательной
организации

Профиль

1. Ардатовс
кий м.о.

52-0001 Музей МБОУ «Ардатовская
средняя школа № 1»

краеведческий

2. 52-0002 Музей МБОУ «Ардатовская
средняя школа № 2
им. С.И.
Образумова»

краеведческий

3. 52-0003 Музей «Уголок
родного края»

МБОУ
«Личадеевская
средняя школа»

историко-
краеведческий

4. 52-0004 Музей МБОУ
«Мухтоловская
средняя школа № 1»

краеведческий

5. 52-0005 Музей «Родной
край»

Размазлейская
основная школа -
филиал МБОУ
«Котовская основная
школа»

краеведческий

6. г.о.г. 52-0015 Музей Боевой МБОУ «Гимназия» военно -

Арзамас славы исторический

7. 52-0016 Музей МБОУ «Гимназия» этнографическ
ий

8. 52-0017 Музей истории
школы

МБОУ «Средняя
школа № 1 им.
М.Горького с
углубленным
изучением
английского языка»

историко-
краеведческий

9. 52-0018 Музей боевой
славы 29
отдельного
ордера Красной
Звезды
радиобатальона
воздушного
наблюдения,
оповещения и
связи

МБОУ «Средняя
школа № 2 им. А.С.
Пушкина»

исторический

10. 52-0019 Музей истории
школы

МБОУ «Средняя
школа № 2 им. А.С.
Пушкина»

историко-
краеведческий

11. 52-0020 Музей «Край
мой
Арзамасский»

МБОУ «Средняя
школа № 2 им. А.С.
Пушкина»

историко-
краеведческий

12. 52-0021 Музей
«Наследие»

МБОУ «Средняя
школа № 6 им. А.С.
Макаренко»

историко-
краеведческий

13. 52-0022 Музей МБОУ «Средняя
школа № 7 им. А.П.
Гайдара»

историко-
краеведческий

14. 52-0023 Музей А.П.
Гайдара

МБОУ «Средняя
школа № 7 им. А.П.
Гайдара»

литературно-
краеведческий

15. 52-0024 Музей «Времён
связующая
нить»

МБОУ «Средняя
школа №12 с
кадетскими классами
имени адмирала
флота А.И.
Сорокина»

историко-
краеведческий

16. 52-0025 Музей Боевой
славы

МБОУ «Средняя
школа № 13»

историко-
краеведческий

17. 52-0026 Музей МБОУ «Средняя
школа № 14»

историко-
краеведческий

18. 52-0027 Музей МБОУ «Средняя
школа №16 c
углубленным
изучением отдельных
предметов»

эколого-
краеведческий

19. 52-0028 Музей МБОУ «Средняя
школа №17 им. И.П.
Склярова»

историко-
краеведческий

20. 52-0029 Музей МБОУ
Большетумановская
основная школа

историко-
краеведческий

21. 52-0030 Музей боевой
славы
выездновцев
имени А.
Куликова

МБОУ Выездновская
средняя школа

исторический

22. 52-0031 Музей Боевой и
Трудовой
славы

МБОУ
Красносельская
средняя школа им.
И.Н. Маркеева

историко-
краеведческий

23. 52-0032 Музей «Назад в
СССР»

МБОУ «Основная
школа
Сельхозтехника»

историко-
краеведческий

24. 52-0033 Музей боевой и
трудовой славы

МБОУ Хватовская
основная школа

исторический

25. Балахнин
ский м.о.

52-0051 Музей истории
школы

МБОУ «Средняя
общеобразовательная
школа № 6 им. К.
Минина»

историко-
краеведческий

26. 52-0052 Музей МБОУ «Средняя
общеобразовательная
школа № 11»

краеведческий

27. 52-0053 Музей «Родные
истоки»

МБОУ «Коневская
основная
общеобразовательная
школа»

краеведческий

28. 52-0054 Музей «Живая
старина»

МБУ ДО «Детский
оздоровительно-
образовательный
центр «Дзержинец»

краеведческий

29. Професси
о
нальные
образоват
ельные
организа
ции

52-0038 Музей
«История
поколений»

ГБПОУ
«Арзамасский
коммерческо-
технический
техникум»

исторический

30. 52-0039 Музей истории
техникума

ГБПОУ
«Богородский
политехнический
техникум»

исторический

31. 52-0040 Музей истории
техникума

ГБПОУ «Нижегородс
кий автотранспорт
ный техникум»

исторический

32. 52-0041 Музей истории
колледжа

ГБПОУ
«Лукояновский
педагогический

исторический

колледж им.
А.М.Горького»

33. 52-0042 Музей истории
колледжа

ГБПОУ
«Лукояновский
Губернский
колледж»

историко-
краеведческий

34. 52-0043 Музей
«Страницы
истории»

ГБПОУ «Чкаловский
техникум транспорта
и информационных
технологий»

историко-
краеведческий

35. 52-0044 Музей истории
колледжа

ГАПОУ
«Перевозский
строительный
колледж»

историко-
краеведческий

36. 52-0045 Музей истории
техникума
«Знаем!»
Помним!»
Гордимся!»

ГБПОУ «Сормовский
механический
техникум им. Героя
Советского Союза
П.А. Семенова»

исторический

Результаты голосования:

№ Фамилия, имя, отчество члена
комиссии

«за» «против»

1 Перенкова Елена Викторовна за
2 Корнева Юлия Сергеевна за
3 Поляшова Наталья Александровна за -
4 Пеженков Александр Александрович за -
5 Зиновьева Ирина Юрьевна за -
6 Леонова Анастасия Сергеевна за -
7 Грузинцев Сергей Юрьевич за -
8 Долинина Надежда Вячеславовна за -
9 Мильцева Наталья Николаевна за -
10 Шарова Александра Лориевна за -

Количество голосов: «за» - 10, «против» - 0

Заместитель председателя Е.В.Перенкова

Секретарь _________________ Ю.С. Корнева
(подпись)